*De Canariis insulis acquisitis.*

**V**ICTIS iam & propulsatis hostibus externis, catholici principes in rebelles & omnes improbos animaduertentes cum multas ciuitates & populos multaque castella recuperassent, magnam deinde classem ad Canarias insulas misere, multasque naues armis, equis, comiteatibus & rebus omnibus ad nauigandum & bellum gerendum necessariis onustas, quibus præfecerunt Petrum cognomento Veram, virum sane fortem & in officio rei militaris expertum, qui triennium fere cum Barbaris Canariæ bellum geslit difficilimum. Canarii enim etsi armis ferroque carebant, telis tamen vtebantur ex arborum ramis, quæ petris acuebant tenuissimis, quibus quasi iaculis ferreis & peracutis clypeos scutaq; facile perforabant. Lapidès præterea fortissime iaculabantur; quippe qui sunt homines lacertosí magnarumq; virium, pugnaces & animosi, qui ex antris quæ plurima sunt apud eos, veluti ex arcibus, ferocissime propugnabant. Victi tandem subacti q; catholicis principibus partiere. Quibus vinci multo quidem fuit utilius, quam si vicissent, propterea quod ante ferarum more viuebant, nunc autem cultum humanū diuinumq; cognoscunt, & Christi numen adorant. Quorum tellus est calidior multumq; frugifera, pecoris & præsertim domesticis abundant. Mellis multarumq; rerum ad humanæ vitæ usum magna illic est copia. Homines colore neque candido sunt neq; nigro, naso plano latoque, acri ingenio, qui non lana, non lino, sed dumtaxat ex animalium pellibus vestiebantur, & herbarum radicibus, caprarum lacte vescebantur & carne, arborum præterea terræ que fructibus. Domos habebant ex arborum ramis contextas & speluncas, quibus solis astus & pluuias arcebant. Terram colebant bouinis cornibus, & labore maiori quam cultura multum colligebant fructum. Deum unicum adorabant sublatis ad cœlum manibus. O. randi locum habebant certum statutumque, quem locum quotidie caprino lacte spargebant, & capras quarum lacte hoc faciebant, selectas habebant, quas sancta vocabant animalia. Lingua vtebantur barbara, sibique solis intelligibili. Quapropter catholici principes ad eos Hispanorum colonias miserunt, & sacerdotes virosque sapientes, vt eos instruerent, & ad religionem Christianam fidemque catholicam conuerterent. Cæterum sunt in Atlantico mari insulæ quas Plinius & alii scriptores Fortunatas appellat, numero septem, quas rem non ingratam facturus video, si nominatim recensuero: Obrión, quam Plinius vocat Ombrium, sine vllis edificiorum vestigiis, quæ stagnum habet in montibus, & arbores ferulæ similes, ex quibus aqua exprimitur, ex nigris amara, ex cädidis dulcis potuq; iucunda: Iunonia, in qua erat ædicula lapidibus extructa: Pluuialia, quæ nō habet aquas nisi ex pluuiis & imbris: Captraria, quæ est lacertis grandibus referta: Planaria, quæ planicies habet & conualles: Niuaria, quam Plinius appellat Ningariam à perpetua niue nebulaque. Huic proxima est canaria, quæ sic nominatur à multitudine canum & magnitudine, quæ cum aliæ omnes copia pomorum & auium omnis generis abundet, vna palmatis caryotas ferentibus gloriatur. Abundat præterea nuce pinea & mellis copia. Siluros etiam pisces & papryrum gignit in amnibus.

*De aliis insulis ab Hemisphærio nostro remotis, quas Indicas appellant.*

**S**VACTIS autem Canariis & ad cultum Christianæ religionis allectis, catholici principes ad alias multo maiores insulas & aurifodinas non magis auri causa, quod inde plurimum optimumque defertur, quam salutis animarum rationem habentes, Petrum Colonum cum triginta quinq; nauibus quas caraellas appellant, & hominū magnonumerio misere. Qui cum dies prope sexaginta nauigassent, ad terras tandem peruererunt ab orbe nostro remotissimas, in quibus antipodas esse sub hemisphærio nostro commorantes, omnes qui inde venerunt, affirmant, & regiones esse tantæ magnitudinis, vt continent terræ potius quam insulæ videantur. De quibus quoniam multi multa scripserunt, & alii Hispano sermone, aliiq; Latino magnas confecerunt historias, me scribere necesse non est. Vnum tamē hoc loco, quod est maxime memorabile scituq; dignissimum, non præteribo silentio, cum præsertim fuerit ab aliis, vt arbitror, qui scripsere prætermissum.

In una siquidem regione quæ continentis esse dicitur, cuius erat episcopus Ioannes<sup>1</sup> Quietus ordinis Minorum, ab hominibus qui auri quærendi gratia terras effodiebant, numisma repertum est nomine Cæsar Augusti & imagine signatum. Quod nactus Ioannes Russus Archiepiscopus Cosentinus quasi quid admirabile Romam misit ad summum Pontificem. Quæ res nimis nostri temporis nauigantibus, qui se prius quam alios illic nauigasse iactabant, gloriam eripuit, quandoquidem numismatis huius argumento tam constat ad Indos olim pertuuisse Romanos.

*De magna classe quam contra Turcas in Italiam miserunt.*

ODEM tempore magnus Teucrorum exercitus in Europam veniens Odruntum, quod est Appuliæ oppidum maritimum, vi cepit. In quo capto Teucrorum princeps praesidium magnum relinquens & defensorum numerum, in Asiam reuersus est eo animo, vi cum maioribus copiis rediret, & omnes Italiæ principatus occuparet, Romaq; capi sacerdotes omnes & Christianum nomen extingueret. Qua de te catholici principes admitti per literas & nuncios Ferdinandi Neapolitanorum regis, cuius erat oppidum, quod Teucri captum tenebant, Italiæ Siciliæque periculis imminentibus volentes occurrere, mature subsidium mittere statuere. Conuocatis itaque totius Hispaniæ viris qui nauigandi artem usumq; callebant, septuaginta naues armatorū plenas, quibus Franciscus Henricus Almirantis Alphonsi frater & Ferdinandi regis auunculus præerat, in Italiam & Siciliam velis remisque festinare iusserunt. Quarum aliæ statim ex Laurerano, aliæ ex Gaditano portu soluentes, omnes apud Carthaginem nouam conuenere. Hinc spirante Zephyro paucis diebus aliæ Neapolis, alia Panormi litoribus appulere. Quod cum Teucri qui Odruntum præsidio tenebant, audiuerint, magno timore percussi, subsidiisq; spe defituti, propterea quod eorum princeps mortuus erat, ab Odrunto discessere. Et Franciscus Henricus paucos dies Neapoli cum Ferdinando rege Ioannaque regina suæ sororis filia commoratus, cum classe deinde commeatus & aliis onusta rebus quasi vicit in Hispaniam remeauit.